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Bevezetés

Az értekezés célja

A logisztikai célú csomagolás hétköznapi megjelenése gyakorlatilag évezredekkel

korábbra tehető. Az áruk szállítása és mozgatása közben felmerülő igénybevételek

számos árukárhoz és veszteséghez vezethetnek. Mi is mindannyian nap, mint nap

találkozunk a csomagolással, de ezt a hasznot csak nehezen értelmezzük a

hétköznapjainkban. A közvetlen érintkezés szinte kizárólag a fogyasztói csomagolással

történő találkozás emlékeként él bennünk. Pedig kevéssé közismert, hogy az ipari

felhasználású csomagolások éves kibocsátása a csomagolások teljes tömegét tekintve a

világban meghaladja a teljes kibocsátás felét. Csak az Európai Unióban 2017-ben az

egy főre jutó csomagolási kibocsátás meghaladta a 174 kg-ot (Eurostat, 2017), továbbá

egyes statisztikák szerint a globális csomagolási piac éves kibocsátásnak értéke 2024-

re meghaladja az 1 000 milliárd USA dollárt (Smithers and Pira Lab, 2019).

A tömegtermelés és a vállalati hatékonyság felértékelődését követően az ipari

csomagolás is olyan új szerepeket kapott, amelyek máig csak nagyon kis részben

képezik a tudományos mainstream részét. A csomagolás védelmi, logisztikai és

környezetgazdálkodási szerepe egyelőre még mindig csak az ipari csomagolással

közvetlenül foglalkozó kutatók és mérnökök ”terepe”, továbbá a kutatásokban továbbra

is előnyt élveznek a marketing szempontú és elsősorban fogyasztói csomagolás

szerepét részletező tudományos munkák.

A helyzetet tovább bonyolítja az a tény is, hogy a modern tömegtermelést követően

előtérbe került a globális piac közvetlen elérhetőségének fontossága és a nemzetközi

áruszállítások egyre inkább növekvő igénye, amely mind abba az irányban hat, hogy a

szállított áruk értékesíthető állapotát a célhelyre való távoli eljutásig is meg tudjuk

őrizni. Ennek oka, hogy az ellátási láncok térbeli megnyúlása és komplexitása ma már

rendkívül szignifikáns mértékű költségeket (vállalati veszteségeket) okoz a nem

megfelelő állapotú termékek leszállításával. Ez oda vezetett, hogy az áruk védelmét

(vagy a környezet védelmét) ellátó csomagolási rendszerek tervezése és vizsgálata is

mindinkább fontossá vált az ipari gyakorlat számára a felmerülő árukárok elkerülése

érdekében. Mindez egy olyan optimalizálási folyamathoz vezetett, amely egyrészről a

historikus és tradicionális csomagolással kapcsolatos tudás alkalmazását, másrészről a

költséges ”túlcsomagolás” vagy az árukár kockázatát növelő ”alulcsomagolás” között

egy ideális (műszakilag és költség szempontból egy optimálisnak tekinthető) helyzetet

kíván létrehozni. Ez az ideális helyzet a társadalmi környezeti hatásokkal kapcsolatos

elvárásokat és a vállalati gazdaságossági szempontokat ma már együttesen kívánja a

fókuszba helyezni (Böröcz és Mojzes, 2008).

Az előző bekezdés gondolatai indikálták, hogy a háború utáni vezető gazdaságok

számos egyetemi kutatóhelyet és vizsgálólaboratóriumot hoztak létre a témában. Ezek

főként az USA-ra (Virginia Tech, Michigan State University, Clemson University,

Rochester Institute of Technology és Calpoly College), továbbá Ausztráliára

koncentrálódtak (Victoria University). Európában ekkor még csak néhány ilyen jellegű

labor (Dortmund, Hamburg) alakult, a kelet-európia blokkban pedig csak a 70-es

években jelentek meg (Győr, Varsó). Jelenleg is ez a tendencia érvényesül, leszámítva

Kínát, ahol gomba módjára szaporultak az elmúlt évtizedben a szállítási csomagolások

boroczp_88_23

6

vizsgálatával foglalkozó laboratóriumok. Nehezítette a kutatásokat, hogy a

csomagolásvizsgálat területén hazánkban, de még csak a közeli fölrajzi régióban

sincsenek kutatók és intézetek, amelyek a témával foglalkoznak, sőt alapvető

szakirodalmi háttere sem készült el a témának hazánkban.

Azért vált az értekezés kutatási témájának meghatározó területévé a szállítási

csomagolások vizsgálata, mivel Magyarországon és Közép-Európában is egyedülálló

infrastruktúrával ellátott győri Széchenyi István Egyetem laboratóriuma jelentős

szerepet töltött be a mi régiónk ilyen jellegű kutatásainak és ipari igényeinek

kiszolgálásában. Ugyanakkor ez a tudáskoncentráció csak az elmúlt közel 10 éveben

tudott a nemzetközi térben is megjelenni. Ez az értekezés azokat a kutatásokat és

eredményeket igyekszik a szállítási csomagolások rázóvizsgálatának szakterületén

bemutatni, amelyek a győri laboratóriumban születtek, részben a saját kutatási

eredményeim alapján, részben pedig a már végzett, vagy jelenleg aktív PhD kutatások

során, a témavezetésemmel.

Különös cél volt, hogy mivel a régióban, sőt Európában a nyerges-szerelvényekkel

történő áruszállítást leszámítva gyakorlatilag nem születtek felmérések, elemzések és

új vizsgálati módszertanok, ezért az ide vonatkozó ismeretanyagot tudományosan is

bővítsem. Ezért is választottam a kutatási területemül az ide érkező, itt áthaladó és

innen elszállított áruk vasúti, kombinált és expressz disztribúciós csatornák vizsgálatát.

A kutatás eredményei egyrészről azonnal implementálhatók az ipari gyakorlatban,

másrészről új adatokkal és eredményekkel szolgálnak nemzetközi kitekintésben a

témával világszerte foglalkozó kutatók számára.

Az értekezés alapvető tudományos kérdése, hogy a kutatások során alkalmazott

körülmények és szállítási megoldások ismeretében a nemzetközi szakirodalom

megfelelő információt nyújt-e a szállítási csomagolások laboratóriumi vizsgálataihoz,

illetőleg megfelelő mértékben járul-e hozzá a várható sérülések kockázatának

mérsékléséhez. További tudományos cél volt, hogy definiálásra kerüljenek olyan

ismeretek, amelyek az eddigieknél pontosabb információt nyújthatnak a szállítás során

várható körülmények laboratóriumi reprodukáláshoz.

Az értekezés felépítése

Az értekezés 1. fejezete a logisztikai célú csomagolások kapcsán is felmerülő elméleti

hátteret röviden és az ipari, tervezői gyakorlatban egyre nagyobb teret nyerő vizsgálati

módszerek ismertetését. Mindez azért is nagyon fontos, mivel a hazai (de egyébként

európai) felsőoktatásban ez a téma gyakorlatilag nem jelenik meg, miközben a fejlett

gazdaságok mindenhol integrálják ezt a tudást a BSc és MSc oktatásba is.

A 2. – 6. fejezetek mindegyike a kutatási területemen meglévő és általam létrehozott új

eredmények bemutatásával, elemzésével és összefoglalásával foglakozik. A fejezetek

egy, az adott témát ismertető általános résszel és az irodalomjegyzékre való

hivatkozással kezdődnek, ezt követően kerül bemutatásra az általam végzett kutatási

munka, majd az egyes fejezetek végén az új tudományos eredmények összefoglalása,

végül a tézisek megfogalmazása zárja a fejezeteket. Itt, a tudományos eredmények

összefoglalása mellett kitérek az adott eredmények gyakorlati alkalmazásának

lehetőségeire és fontosságára is.
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Az értekezésen végigvonuló témakör a közlekedési rendszerekben az áruszállítást

végző járművek véletlenszerű rezgésgyorsulásainak szállítás közben való felmérését,

elemzését és laboratóriumi reprodukálásukat tárgyalja. Az egyes fejezetek külön

tárgyalják az egyes disztribúciós csatornákban (vasúti, kombinált és expressz

szállítások során) fellépő rázkódás jellegű eseményeket.

Az 5-ik fejezete az értekezésnek a kistehergépjárművel végzett szállítási feladatokban

során megfigyelhető fékezési és gyorsítási manőverekből származó tartós gyorsulási és

rándulási események vizsgálatával foglalkozik azzal a céllal, hogy a csomagolást

tervező és laboratóriumi körülmények között vizsgáló kutatók és mérnökök számára az

eddigieknél pontosabb információkat nyújtson.

A 6-ik fejezetben a halmazolt rakományok dinamikájának vizsgálata került a kutatás

fókuszába. Mint elsőre is tisztán látható ez nem elsősorban magának a disztribúciós

csatornával, vagy az alkalmazott szállítási ágazat megválasztásával együtt járó

rázkódások elemzésével foglalkozik, hanem a logisztika azon sajátosságából adódó

körülménnyel, hogy az áruk optimalizált egységbe foglalása a járművek kapacitásának

jobb kihasználása végett elengedhetetlen feltétellé vált. Ez ugyanakkor azt jelenti, hogy

a halmazolt rakományok rázkódásra adott válaszrezgései a halmazolt rakományban

megváltoznak. Viszont ezt a széleskörben elterjedt szabványok nem tárgyalják. E

témakörben a kutatások nemrég kezdődtek, de a már megjelent közlemények kapcsán

elegendő eredményre jutottam, hogy következtetéseket vonjak le a rakományok

viselkedéséből, majd az eredményeket implementálni próbáljuk az ipari gyakorlatba.
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1. A szállítási csomagolások rázóvizsgálati módszereinek

elméleti háttere és gyakorlati vonatkozásai

1.1. A csomagolt termékeket érő környezeti igénybevételekről általában

Az áruszállítás során fellépő hatások igen eltérőek lehetnek. A megfelelő csomagolás

megtervezéséhez viszont szükséges tudni, hogy az egyes szállítási relációkban milyen

nagyságrendben és milyen valószínűséggel léphetnek fel olyan igénybevételek,

amelyek a csomagolt termék értékesíthetőségét befolyásolják, vagy akár annak

tönkremeneteléhez járulhatnak hozzá. Ha a tökéletes biztonságra törekednénk, akkor a

már a bevezetőben is említett olyan mértékű ”túlcsomagolást” kellene terveznünk,

amely egyrészről ésszerűtlen és gazdaságtalan lenne, másrészről értelmetlen környezeti

hatásokat okozna (Böröcz, 2022).

Így a csomagolás megtervezéséhez, majd annak megfelelőségi vizsgálataihoz

információkat kell szereznünk, felméréseket kell végeznünk az ellátási láncok

különféle értékesítési csatornáin, illetőleg a logisztika legkülönfélébb anyagmozgatási

területein. A minimálisan szükséges csomagolás védelmi funkciójának

megtervezésénél a termék által elviselhető hatások és a külső környezetből érkező

hatások különbségét kell csak a csomagolt-termék rendszernek elviselni. Ilyen jellegű

környezeti hatás a rázkódás jelensége is, amelyről ismereteink nélkülözhetetlenek a

csomagolás szakszerű optimalizálásához. Általánosan, ezeket a környezeti feltételeket

a logisztikában az alábbiak szerint csoportosíthatjuk.

1. Szinuszos stacionárius rezgés

2. Véletlenszerű stacionárius és nem stacionárius rezgés

3. Nem stacionárius rezgések (leesés, borulás, ringás)

4. Állandó gyorsulás

A kutatásaim során az áruszállítások során véletlenszerűen létrejövő rezgések

megfigyelésével foglalkoztam, azok felmérésével és elemzésével.

1.2. A szállítás fizikai környezetének jellemzői

1.2.1. A szállítás közbeni rázkódás jelensége, illetve annak csomagolással kapcsolatos

összefüggései

A csomagok, termékek, egységrakományok, a szállítójárművek, az anyagmozgató

gépek és berendezések által átadott, generált vagy elszenvedett mozgásszerű

események a rázkódás jelenségével írhatók le. A szállítás közben felmerülő rázkódás

jellegű mozgások általában nem kívánt jelenségek, mivel elsődleges forrásai lehetnek

a szállított termékek vagy áruk károsodásának.

A szállítás közben felmerülő rázkódások alapvetően kettő forrásból származhatnak.

Külső forrásúak például a pályaegyenetlenség által gerjesztett mozgások, illetőleg


[…]


Elsőrendű út 0,239 0,267 0,126 0,142 0,092 0,215

Másdorendű út 0,303 0,331 0,131 0,155 0,101 0,318

Harmadrendű út 0,381 0,552 0,178 0,267 0,127 0,623

80 km/h

Autópálya 0,277 0,288 0,126 0,142 0,124 0,202

Elsőrendű út 0,290 0,316 0,138 0,149 0,127 0,208

Másdorendű út 0,388 0,440 0,182 0,204 0,141 0,442

Harmadrendű út 0,616 0,787 0,333 0,392 0,187 0,741

’B’ függelék. A vasúti útkereszteződésben és fekvőrendőrön való áthaladáskor mért csúcsgyorsulás értékek

Környezet Sebesség Függőleges irány (peak, g) Keresztirány (peak, g) Hosszirány (peak, g)

Padló Felső állvány Padló Felső állvány Padló Felső állvány

Fekvőrendőr

5 km/h 0,77 1,47 0,54 0,56 0,29 0,92

10 km/h 1,51 1,83 0,52 0,59 0,46 1,30

15 km/h 1,61 1,99 0,63 0,76 0,74 2,52

Vasúti

kereszteződés

20 km/h 0,54 0,84 0,34 0,53 0,17 0,73

40 km/h 0,79 1,24 0,65 0,92 0,31 1,48
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’C’ függelék. A fekvőrendőrön való áthaladáskor mért függőleges rázkódások Grms értékei az 1 – 200 Hz-es frekvenciatartományban

Irány Sebesség 1st másodperc 2nd másodperc 3rd másodperc 4th másodperc Teljes

Padló Állv. Padló Állv. Padló Állv. Padló Állv. Padló Állv.

Függőleges

5 km/h 0,146 0,239 0,219 0,342 0,210 0,334 0,133 0,153 0,185 0,308

10 km/h 0,084 0,096 0,356 0,407 0,149 0,305 0,109 0,149 0,201 0,322

15 km/h 0,068 0,113 0,354 0,530 0,170 0,401 0,137 0,170 0,213 0,389

Kereszt

5 km/h 0,043 0,106 0,066 0,092 0,082 0,144 0,044 0,086 0,058 0,116

10 km/h 0,030 0,039 0,091 0,130 0,155 0,175 0,052 0,055 0,075 0,124

15 km/h 0,031 0,040 0,126 0,155 0,132 0,158 0,062 0,063 0,103 0,136

Hossz

5 km/h 0,061 0,108 0,079 0,160 0,053 0,239 0,027 0,110 0,060 0,205

10 km/h 0,067 0,073 0,120 0,249 0,072 0,147 0,030 0,137 0,079 0,232

15 km/h 0,035 0,101 0,111 0,348 0,085 0,143 0,040 0,170 0,107 0,320

’D’ függelék. A vasúti kereszteződésen való áthaladáskor mért függőleges rázkódások Grms értékei az 1 – 200 Hz-es frekvenciatartományban

Irány Sebesség 1st másodperc 2nd másodperc 3rd másodperc 4th másodperc 5th másodperc Teljes

Padló Állv. Padló Állv. Padló. Padló Padló. Padló Állv. Padló Állv. Padló

Függőleges
20 km/h 0,068 0,091 0,118 0,168 0,178 0,249 0,135 0,184 0,068 0,086 0,121 0,201

40 km/h 0,099 0,113 0,161 0,252 0,277 0,360 0,242 0,296 0,110 0,153 0,232 0,306

Kereszt
20 km/h 0,025 0,065 0,072 0,120 0,092 0,181 0,073 0,105 0,041 0,101 0,025 0,139

40 km/h 0,057 0,088 0,052 0,121 0,129 0,215 0,143 0,142 0,051 0,091 0,115 0,157

Hossz
20 km/h 0,028 0,073 0,039 0,122 0,249 0,250 0,184 0,170 0,019 0,090 0,035 0,172

40 km/h 0,032 0,119 0,036 0,152 0,222 0,286 0,192 0,194 0,032 0,110 0,063 0,209
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’E’ függelék. Futászolgálatok kistehergépjárművén mért halmazolt kiscsomagjaiban mért

csúcsgyorsulások maximális értékeit és előfordulásainak valószínűsége

Csúcs-

gyorsulás

(g)

FM Pozíció Max.

99%-os

előfordulás

95%-os

előfordulás

90%-os

előfordulás

50%-os

előfordulás

Kereszt-

irány

0%

Padló 1,24 0,68 0,46 0,36 0,18

1. sor 1,41 0,79 0,56 0,45 0,24

2. sor 2,40 0,80 0,58 0,48 0,26

3. sor 4,16 1,24 0,75 0,59 0,26

10

%

Padló 1,58 0,68 0,45 0,38 0,17

1. sor 2,15 0,74 0,51 0,41 0,22

2. sor 2,35 1,09 0,63 0,46 0,15

3. sor 4,93 2,50 1,39 0,98 0,33

20

%

Padló 1,33 0,65 0,41 0,32 0,16

1. sor 1,91 0,86 0,54 0,41 0,19

2. sor 2,81 0,84 0,55 0,43 0,24

3. sor 5,94 2,19 1,34 1,02 0,45

Hosszi-

irány

0%

Padló 0,96 0,38 0,27 0,22 0,11

1. sor 1,81 0,41 0,32 0,28 0,15

2. sor 1,94 0,72 0,49 0,39 0,16

3. sor 3,74 1,07 0,66 0,50 0,26

10

%

Padló 1,11 0,55 0,35 0,27 0,13

1. sor 1,72 0,59 0,38 0,31 0,19

2. sor 1,82 0,61 0,43 0,35 0,16

3. sor 2.38 0,71 0,43 0,36 0,20

20

%

Padló 1,56 0,37 0,26 0,21 0,11

1. sor 2,08 0,67 0,43 0,34 0,17

2. sor 3,02 0,94 0,57 0,41 0,18

3. sor 3,42 1,05 0,65 0,49 0,20

Függőlege

s irány

0%

Padló 2,33 1,40 0,87 0,67 0,31

1. sor 2,88 1,67 1,26 0,82 0,38

2. sor 2,94 1,69 1,29 0,87 0,39

3. sor 3,04 1,72 1,41 0,96 0,39

10

%

Padló 3,06 2,05 1,26 0,94 0,37

1. sor 3,79 2,18 1,46 1,14 0,41

2. sor 3,88 2,62 1,64 1,14 0,42

3. sor 3,98 2,82 1,66 1,24 0,45

20

%

Padló 2,82 1,52 1,01 0,77 0,32

1. sor 3,69 2,06 1,24 0,91 0,36

2. sor 3,78 2,30 1,42 1,09 0,47

3. sor 3,99 2,36 1,43 1,10 0,48
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‘F’ függelék. Csúcsgyorsulás értékek eloszlásainak statiszikai mutatói kereszt-, hossz-, és

függőleges irányban a futászolgálatok kistehergépjárművén mért halmazolt kiscsomagok során

Csúcsgyorsulás

adatok

(g)

FM Pozíció Kurtózis

Ferdeség

Keresztirány

0%

Padló 8,08 2,54

1. sor 17,23 2,27

2. sor 8,77 2,54

3. sor 19,83 3,29

10%

Padló 9,19 2,89

1. sor 9,28 2,15

2. sor 12,40 2,73

3. sor 16,86 3,16

20%

Padló 12,12 3,57

1. sor 12,43 2,65

2. sor 19,71 3,87

3. sor 14,85 3,04

Hosszirány

0%

Padló 8,51 2,46

1. sor 5,97 1,99

2. sor 9,64 2,26

3. sor 14,48 3,35

10%

Padló 8,22 2,71

1. sor 9,41 2,47

2. sor 11,7 3,17

3. sor 9,28 2,87

20%

Padló 8,23 2,75

1. sor 12,41 3,01

2. sor 15,86 3,43

3. sor 11,73 2,72

Függőleges irány

0%

Padló 5,06 -0,74

1. sor 2,36 0,38

2. sor 1,98 0,83

3. sor 1,18 0,50

10%

Padló 6,76 -0,67

1. sor 3,34 0,59

2. sor 2,62 1,10

3. sor 1,80 0,91

20%

Padló 5,12 -0,37

1. sor 3,49 0,36

2. sor 3,04 0,66

3. sor 1,56 0,67
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