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c. akadémiai doktori értekezéséről

1. Témaválasztás és célkitűzések

A dolgozat témája fontos és aktuális az ipari csomagolás és szállítmányozás területén. A modern
ellátási láncok és a globális szállítási igények növekedésévelegyre nagyobb figyelmet kap a szállított
áruk megfelelő védelme, különösen a rázkódások és egyéb szállítási hatások tekintetében. Az ipari
csomagolás tudományos vizsgálata, különösen a laboratóriumi környezetben végzett szimulációk
pontosságának javítása, releváns kihívás, hiszen a nem megfelelően védett áruk jelentős gazdasági
veszteségeket okozhatnak.

A kutatás világosan meghatározza a laboratóriumi környezetben végzett csomagolásvizsgálatok
pontosabb szimulálását és az ezekkelkapcsolatos új módszerek kidolgozását. A kutatási kérdések olyan
konkrét problémákat érintenek, mint a rázkódások mérési módszerei és ezek hatása a csomagolásra,
valamint a vizsgálati protokollok pontossága

2. Irodalmi áttekintés

A dolgozat feltárja a korábbi kutatásokban meglévő hiányosságokat, amelyeket igyekszik betölteni.
Például a szállítási csomagolások rázkódásvizsgálata terén, különösen Közép-Európában és más
régiókban, nem készült elegendő terepi felmérés a különböző szállítási viszonylatokra, így az értekezés
a multimodális áruszállítás és a laboratóriumi vizsgálatok terén kínálúj ismereteket.

Az irodalomjegyzében 25 saját publikáció és további 87 szakirodalmi forrás szerepel. Felt(ínően gyakori
hivatkozás az alábbi: ,,Singh" nevű szerző 71 tételnélfordulelő, ebbő16 a saját közlemények részben
szerzőtá rs ké n t

3. Az értékelésben alkalmazott kutatási módszerek értékelése

A doktori értekezés módszertana lényegében gyakorlati tesztesetek méréseinek rögzítésére és
statisztikai elemzésére irányul. A felhasznált eszközök kereskedelmi forgalomban megvásárolható
m(íszerek ILasmont), amelyekkel rögzített változatos adathalmazok feldolgozása jelenti a kutatás
érdemi részét. A statisztikai eszközök és adatelemző/megjelenítő megoldások nem újak, azonban az
eredmények szem pontjá bólnélkülözhetetlenek.

A következőkben a dolgozat egyes szakaszaihoz fűzött észrevételeimet és megjegyzéseimet szeretném
isme rtetni :
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A 10. oldalon vezeti be az RMS-értékeket, sajnos mindenfajta tudományos magyarázat nélkül. Az
kiderült, hogy az RMS (Ront Mean Squarel mit rövidít, de arra nem kapunk utalást, hogy milyen
mennyiség négyzetösszegének a gyökét számítja ki és alkalmazza a vizsgálatok során. Szakterületünkön
mi példáula geometriai transzformáció minőségét jellemezzük RMS hiba (RMSE) formájában, ahola
számításba bevont pontok koordinátarendszerek közötti transzformálása kapcsán értelmezett
hibáknak skalár-jellemzőjeként alkalmazzuk.

A 14. oldali.6 ábráján olvasható feliratok nincsenek összehangban az ábrafelirat(caption) szövegével.
Mivel itt frekvencia-értékekről esik szó, s a Jelölt különös jelentőséget tulajdonít a számszaki
értékeknek, ezért kiemelten fontos, hogy az összhang biztosított legyen. Ugyanebben a szakaszban az
1.7a és 1.7b ábrákon a PD és PSD elnevezések keveredni látszanak. Szerintem mindkét esetben PSD-
ről van szó.

A 16. oldal(1.7) képletében túlzó egyszerűsítés szerepel, mivelaz integrálás és a szummázás nem
azonos eredményt adnak a feltüntetett változókkal. Eleve a változók folytonos vagy diszkrét jellegét is
érdemes kihangsúlyozni, illetve a közelítés értékelésére is ki lehetett volna térni. Az oldalmásik képlete
számozatlan, továbbá eltér a jelölések eddigi gyakorlatától; ráadásulnem igazán esztétikus a keveredő
álló és dőlt betűk miatt.

A 17. oldali.8 ábráját nem értem. Mi a különbség a mérés és a megfigyelés között? Ugyanígy rejtély
marad az is, hogy a középső fázisban található teszt milyen szerepet tölt be a teljes folyamatban. A
hivatkozott forrás sem egyértelm(í, hogy a pályázó doktoranduszának 2019-es PhD értekezésébőlvagy
a vele közösen írt 2019-ben megjelent(egyébként hibásan megadott címűt közleményébőlszármazik.
A használt m(íszer gyártói honlapján szerencsére megtalálható a kérdéses ábra annak szén
magyarázatávalegyütt. A következő oldalon látható szoftver felhasználói felületét is ugyanezen gyártó
készítette(Lasmont), így a hivatkozást jobb lett volna arra megadni önhivatkozás helyett.

A 18. oldalon az 1.3.4.3 alfejezet a trigger-szintekrőlszól. Nem világos azonban, hogy milyen triggerről,
milyen mennyiségek triggerelésérőllesz szó. A dolgozat későbbi fejezetei alapján aztán kiderül, hogy
mit ért a szerző ez alatt. Nem lehetett volna az egész vizsgálati sorban egyszer(íen folyamatos
rögzítésselgyorsulás adatokat gy(íjteni, így a teljes triggelési beállításokra és hatások jellemzésére nem
lett volna szükség?

A 19. oldalon a statisztikai vizsgálatokban alkalmazott lapultság (kurtózis) és ferdeség gyakorlati
összefüggései találhatók az 1.8 és 1.9 számú képletek alatt. Ezekben a képletekben is kétféle változó,
n és/v található, feltehetően ugyanannak a mintaelemszámnak a jelölésére

A 22. oldalon a megfogalmazás (,,a. szórással(RMS értéke"aszerint a szórás és az RMS-érték szinonimák.
Lehetséges, de ismét felmerülaz a kérdés, hogy milyen RMS-értékrőlvan szól Ugyanitt a pi(rt)
jelölésére nagyon furcsa a nagybetűs rl karaktert használni. Ebben az (l.lO) összefüggésben a exprJ
függvényben szereplő tört számlálójából nem maradt le az átlag figyelembe vétele, azaz (x-pJ?

A 28. oldalon a mért minta méreteként 1024 értéket ad meg. Mitjelent ez a szám? Dimenzió nélkülés
magyarázat nélkülnem tudom értelmezni.

A 29. oldalon a (sokszor hibásan leírt) Weibull-eloszlás megválasztását nem látja a Jelölt különösebben
indokoltnak. A mért adatokra végzett illeszkedésvizsgálat azonban pontosan erre utal, ezért ezt az
előbbi megállapítást nem érzem szerencsésnek. Vagy valami másról van szó?

A 30. olda12.3 táblázatában kétféle, becsült és aktuális átlag oszlopok olvashatók. Mit jelentenek ezek
ebben a kontextusban? Szükség van az aktuálisra? Mivelfolyamatosan becslésrőlvan szó, a ,,becsült"
jelző elhagyható (hasonlóan a és IS paramétereknélis).
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A 33. olda12.8 ábráján feltünteti az ASTM 1-11-111 és a MIL görbéket is, melyek jellegükben jelentősen
különböznek a mért értékektől. Bizonyos, hogy azok a görbék ilyen típusú mérések értékelésére
alkalmasak? Vannak-e a szabványoknak olyan kikötései esetleg, amelyek nem teljesülnek vagy
túlzottan teljesülnek a szerző vizsgálatainál?

A 35. oldalon a ,,A véletlenszer(í rázkódási események eloszlása nem Gauss-görbe szer(í." mondat
bonyolult; sokkal szebben lehetett volna fogalmazni: ,,A véletlenszer(í rázkódási események nem
normális eloszlásúak" vagy ,,... nem követik a normális eloszlást"

A 37. oldalon olvasható ,,CEP ágazat" számomra nem mond semmi; érdemes ilyen dolgozat írásakor a
műszaki területen általános tájékozottságon túlmutató neveket, hivatkozásokat rövid magyarázattal
ellátni

A 42. olda13.5 ábráján az ISTA és ASTM burkológörbék nem különböztethetők meg a mérésektől, mivel
a részábrák túlkis méret(íek. Melyik ezen túla kompozit2 spektrum?

A 43. oldalon a mérések szerint jólérzékelhető frekvencia-eltolódás figyelhető meg az alacsonyabb
értékek felé (3-4 Hz helyett 2-3 Hz, illetve 15-24 Hz helyett 13-16 Hz). Van ennek a jelenségnek
szignifikanciája, lehet rá m(íszaki magyarázatot adni(pl. a járműfelfüggesztések fejlődésének
köszönhetőenj? Csak függőleges irányban történtek ilyen vizsgálatok vagy a másik két irányban is?

A 45. olda13.5 táblázatában a mért frekvenciák és a szabványok kapcsolatának boncolgatása során
mennyire állapítható meg az alul/felülcsomagolás jelensége a mért értékek alapján? Szabad-e
következtetni a mérések szerint alul vagy túlcsomagolásra? Nem valami egyéb tényező okozta
eltérésrőlvan szó? A csomagolóanyag minősége és annak hatása szerepelhet-e valamilyen módon
ezekben a vizsgálatokban? Mia magyarázat arra, hogy a szabványok jlSTA 3A és ASTM D7386) -317%-
aleltérnek a javasolt GnMS értékektől? Elavultak esetleg a szabványok?

Ennek az egész közúti futárszolgálatos szállításos 3. fejezetnek az olvasása alatt azon gondolkoztam.
hogy esik-e szó olyan befolyásoló tényezőkről, mint az útburkolat fajtája, a járművezető személye, a
szállítási sebesség. Nem kapunk meghatározást azokra a fogalmakra, hogy mi a főút, mellékút, város,
illetve hogyan vesszük figyelembe az út minőségét (pl. kátyúk, nyomvályúk, esetleg IRljlnternational
Roughness Index)-értékek). Van-e esetleg fekvőrendőr vagy más sebességlassító burkolati elem az
úton?

Az 57. oldalon a 4.4 táblázatban hogyan kellérteni a felvételhossza (ms) mennyiséget? Hogyan függ
ez össze a mérés frekvenciájával? Példáula 2048 ms nincs-e ellentmondásban az 500 Hz-el?

Az 58. oldalmegfogalmazása: ,,az R-négyzet jelzi a konfidenciaszintet". Ez az állítás hibás, mert az Rz és
a konfidenciaszint nem szinonimákl Egyszerűsítve az R2 a modell illesztésének mértékét, a
konfidenciaszint pedig a becslés megbízhatóságát mutatja.

A 67. oldalon bemutatott mérőműszer eltér a korábbiaktól, más a minta mérete mező értéke is. ltt is
az a kérdés, hogy a rögzített minta mit tartalmaz.

A 67. oldalon az 5.2.3 szakaszban talán szerencsésebb lett volna egy rögzített esemény grafikus
ábrázolása és értelmezése a száraz(abbjszöveg mellett.

A kompozit görbe meghatározását hiányolom a 68. oldalszövegében. Ez -- ha jót értem -- valami
burkológörbe (envelope).

Az 5.2.5 alfejezetben (68. oldal) a gyorsulás időbeli változását tárgyalja a Jelölt. Megállapítja helyesen,
hogy vektormennyiség. Sajnos az IS.l) formula már nem tükrözi ezt. Nem lehet továbbá értelmezni azt

3

sem, hogy ,,ha vektor pozitív volt", mivellegfeljebb a vektor egyes komponenseinek iránya szerint
dönthető ez elmegadott koordináta rendszerben. Egy kiválasztott irányban a gyorsulás-változás pozitív
volta a gyorsulás növekedését jelenti, azon túltermészetesen, hogy a sebesség és az elmozdulás is
növekszik.

A fejezet gyorsítása és lassítási vizsgálatainak véleményem szerint csak statisztikai értelemben van
jelentőségük: több sofőr, több útvonal, több időpont, többféle időjárási és egyéb körülmény stb. Ez
még ugyanannál a járműnél ísl

A 71. oldalon az 5.5 ábra és a 72. olda15.6 ábra kapcsán a kérdésem: miért nem azonos ,,magasságú",
azaz maximális gyorsulásértékű minden burkológörbe?

Volt egyébként olyan vizsgálat, amikor kiugró gyorsulást lehetett regisztrálni, ugyanakkor árusérülés is
bekövetkezett jtehát a gyakorlatban is tapasztalt-e konkrét igazolást a vizsgálatok téziseirej?

A 76. oldalon leírt vizsgálatoknál eltérő útbesorolást alkalmaz a Jelölt, de itt sem részletezi, hogy a
kategóriák hogyan definiáltak.

A 77. olda16.5 ábrája nem olvasható, illetve nem látszik a helyek pontos megjelölése. A 78. olda16.2
táblázat rövidítéseit felkelloldani, pl. HPL ECT.

4. A doktori m(í új tudományos eredményei

A doktori műben dokumentált tudományos kutatás lényegében megválaszolja a kitűzött céloknál
megfogalmazott kérdéseket, ugyanakkor további kutatások lehetőségére is utal. A kapott eredmények
a gyakorlati élet számára hasznosítható felismeréseket tartalmaznak, továbbá más tudományterületek
ljárattervezés, lárműfejlesztés stb.) számára is felvillant kapcsolódási pontokat.

A doktori mű 1., 2., 3., 4., 5. és 6. tézisét el tudom fogadni a Pályázó jelölt új tudományos
eredményének.

A 7. tézisnélnem látom azt, hogy a mérésekrőlmegállapított burkológörbék reprezentatívak lennének
és így jelen formájukban laboratóriumi szlmulációra alkalmasak. Ezt a tézist emiatt nem tudom
elfogadni.

A 8. és 9. tézist szintén elfogadom új, önálló eredménynek, noha igazság szerint számomra nem látszik
különbözőnek egy PhD dolgozat téziseitől.

5. Az értékezés formai, nyelvi és alaki értékelése

A disszertáció terjedelme a köszönetnyilvánítássalés az irodalomjegyzékkelegyütt éppen 100 oldal,
amit A-F jelzés(í függelékek egészítenek ki további 4 oldalon keresztül. A dolgozat így a terjedelmi
korlátoknak megfelel.

Az írásmű a formai követelményeknek megfelel; hivatalos hangneme, hivatkozási stílusa ezzel
összhangban áll. Formázását tekintve az értekezés az elvárt minőséget mutatja. A dolgozat 6 érdemi
fejezetben mutatja be a Jelölt szakmai munkásságát. A doktori mű bevezetésében annak célját és
tartalmi felépítését olvashatjuk, ezután az 1. fejezet egyfajta elméleti megalapozást nyújt. A további
fejezetek szerkezete nagyjából hasonló: eszközök és módszerek, eredmények és konklúzió jellegű
alfejezetek. Minden nagyobb fejezet a tézisek bemutatásávalzárul.
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Nyelvi és nyelvtani szempontbóla dolgozat sajnos messze elmarad az MTA doktori művekkelszemben
elvárt színvonaltól. Rendkívülsok elírás (typo), nyelvtanilag hibás, értelmezhetetlen mondat nehezíti
meg a mondanivaló megértését. Csak egyetlen példát hadd említsek: ,,Az S-ik fejezete az értekezésnek
a kistehergépjárművel végzett szállítási feladatokban során megfigyelhető fékezési és gyorsítási
manőverekből származó tartós gyorsulási és rándulási események vizsgálatával foglalkozik" (az
értekezés 7. oldal) Ezek miatt a megfogalmazások miatt egyes mondatokat többször kellújraolvasni,
hogy érthetővé váljék a szakmalüzenetIA dolgozatban többször előfordula '0.15 g-os' megjelölés, bár
helyesen '0.15 g-s' lenne, vagyis a normálnehézségi gyorsulás (g) értékéhez viszonyított gyorsulásról
van szó, nem pedig ,,0.15 grammos

A dolgozatban szereplő mennyiségek jelölése sem következetes, hiszen ugyanarra többféle jelölést
használ egyidejűleg, pl. RMS G, RAIS G, G,«s, RMS gyorsulás, Grms stb. Szerencsés lett volna az
értekezés elején egy rövid felsorolásban összefoglalnlés a későbbiekben konzisztensen (bet(ínagyság,
stílus, kisbetűs-nagybetűs stb.) követni ezen mennyiségek jelölését.

Javaslat

A fentiekben leírtakkalösszhangban a doktori munka tudományos eredményeit elegendőnek tartom
az MTA doktori cím megszerzéséhez és javaslom a nyilvános védés kitűzését.

Budapest, 2024. október 7
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Dr. Barsi Árpád
MTA doktora